¹⁵ „Celestinus episcopus servus servorum Dei venerabili fratri Strigoniensi archiepiscopo salutem et apostolicam benedictionem. Tue devotionis fervorem quam circa Romanam ecclesiam et nos specialiter habes, certis rerum iudiciis cognoscentes tuis desiderijs duximus et petitionibus annuendum et tam in coronatione regis, iuxta quod in registro bone memorie Clementis predecessoris nostri habetur inscriptum, tibi privilegium confirmamus quam etiam regie domus officialium prepositos vinculo anathematis alligandi et in causis spiritualibus iudicandi plenam et illibatam tuam fraternitatem habere decemimus potestatem, ita siquidem, ut nullus Ungarici regni prelatorum nisi tu solus, sicut etiam in regia concessionem habetur, beate memorie predecessoris nostri Alexandri auctoritate ac nostra tue ecclesie confirmata, id presumptione qualibet audeat attentare. Cum autem ecclesia Theutonicorum Ultrasilvanorum in preposituram sit liberam instituta, et eisdem, quibus et alie praepositive exemptae, libertatis insignibus redimita, et eam authentico stricto carissimum in Christo filius noster Bela illustris rex Ungarie studuit communire, quam etiam dilectus filius noster Gregorius sancte Marie in Porticu diaconus cardinalis tunc apostolice sedis legatus privilegii sui munimine roboravit et apostolica post modum auctoritas confirmavit, eandem institutionem ratam habentes precepimus nostri registri serie contineri, perenni memoria duraturam. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius noverit se incursum.” *Documente privind Istoria României, veacul XI, XII și XIII, C. Transilvania*, Vol. I (1075-1250), București, Edit. Academiei RPR, 1951, p. 360-361.

alăturarea într-o singură filă de document privilegiat a două probleme. Evident că ele au fost evaluate consecvențial și ca atare s-a considerat că una derivă din cealaltă. Fără îndoială, spețele tratate au o legătură birocratică între ele, dar numai dacă sunt privite în cheie teocratică. Înainte de a explica textul trebuie să spunem ceea ce nu prea au spus înaintașii noștri. Oare cum se elaborau aceste documente pontificale? După cum au stabilit exegeții lui Lothar de Segni, din modelul oferit de activitatea cotidiană a lui Inocențiu al III-lea ca administrator al Bisericii Romane, suveranul pontif, în cazul de față Celestin, dezbate problemele în consistoriul care se ține la intervale cât de cât regulate. Problemele care se dezbate sunt clasificate în funcție de spațiu și de speță. Așadar în acest document avem o identitate de spațiu, regatul maghiar, și arealul asupra căruia acesta emite pretenții de autoritate, nu întotdeauna validate pe teren, precum și o identitate de probleme, rezolvarea în spațiul tocmai menționat a unei chestiuni de disciplină ecleziastică, după cum spuneam, în cheie teocratică.